

2012年度

第 2 四 半 期 決 算 補 足 資 料

2012年11月6日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問い合わせ願います。

財務経理本部 I R 室

〔 TEL 03-3767-5204 〕
〔 FAX 03-3767-0450 〕

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績（第2四半期累計・通期）	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 設備投資他推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 7

1. ＜ 連 結 ＞ 損益前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期（累計）		前第2四半期（累計）		前期比		※ 業績予想		業績予想比		備 考
	2012/9	売上比	2011/9	売上比	増減額	増減率	2012/9	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	1,164,544	100.00	985,111	100.00	179,433	18.21	1,200,000	100.00	▲35,455	▲2.95	
売 上 原 価	1,073,329	92.17	904,251	91.79	169,078	18.70					
売 上 総 利 益	91,214	7.83	80,860	8.21	10,354	12.81					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	83,143	7.14	72,471	7.36	10,672	14.73					
物 流 費	44,207	3.80	39,587	4.02	4,620	11.67					
人 件 費	22,734	1.95	19,143	1.94	3,590	18.76					
そ の 他	16,201	1.39	13,740	1.39	2,461	17.91					
営 業 利 益	8,071	0.69	8,388	0.85	▲317	▲3.79	8,500	0.71	▲428	▲5.04	
営 業 外 収 益	1,906	0.16	1,695	0.17	211	12.46					
受 取 利 息	71	0.01	92	0.01	▲20	▲22.64					
受 取 配 当 金	367	0.03	339	0.03	28	8.27					
不 動 産 賃 貸 料	851	0.07	519	0.05	332	64.03					
そ の 他 収 益	616	0.05	744	0.08	▲128	▲17.24					
営 業 外 費 用	963	0.08	688	0.07	274	39.87					
支 払 利 息	75	0.01	68	0.01	7	10.49					
不 動 産 賃 貸 費 用	723	0.06	368	0.04	354	96.26					
そ の 他 経 費	164	0.01	251	0.03	▲87	▲34.74					
経 常 利 益	9,014	0.77	9,395	0.95	▲380	▲4.05	9,500	0.79	▲485	▲5.11	
特 別 利 益	145	0.01	352	0.04	▲207	▲58.81					
特 別 損 失	1,784	0.15	1,979	0.20	▲194	▲9.84					
税金等調整前四半期純利益	7,375	0.63	7,768	0.79	▲393	▲5.07					
法人税、住民税及び事業税	2,767	0.24	3,002	0.30	▲235	▲7.85					
法 人 税 等 調 整 額	265	0.02	375	0.04	▲110	▲29.39					
少 数 株 主 損 益	▲178	▲0.02	32	0.00	▲211	-					
四 半 期 純 利 益	4,520	0.39	4,357	0.44	163	3.76	4,800	0.40	▲279	▲5.82	

1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 （ 円 ）	79.12円	88.84円	▲9.72円	84.00円	▲4.88円	
1 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ）	20.00円	15.00円	5.00円	20.00円	0.00円	
1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ）	1,930.67円	1,741.00円	189.67円	—	—	

（注）業績予想は、本年5月7日公表の数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸 借 対 照 表 の 主 な 増 減 科 目

単位：百万円（未満切捨）

	当第2四半期末 (2012年9月30日)	前期末 (2012年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	624,682	589,384	35,298	
流 動 資 産	496,588	456,707	39,881	
現 金 及 び 預 金	3,820	4,385	▲565	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	303,680	295,229	8,451	
有 価 証 券	51,800	23,500	28,300	
た な 卸 資 産	51,020	48,626	2,394	
そ の 他	88,237	85,214	3,022	
貸 倒 引 当 金	▲1,969	▲247	▲1,721	
固 定 資 産	128,093	132,676	▲4,583	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	(76,927)	(79,292)	(▲2,364)	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	(6,956)	(7,248)	(▲291)	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	(44,209)	(46,136)	(▲1,927)	
投 資 有 価 証 券	21,324	21,787	▲462	
そ の 他	22,885	24,349	▲1,464	
負 債 合 計	513,267	480,254	33,012	
流 動 負 債	490,741	457,970	32,770	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	439,893	407,813	32,080	
そ の 他	50,847	50,157	689	
固 定 負 債	22,526	22,284	242	
純 資 産 合 計	111,414	109,129	2,285	
自 己 資 本	110,321	107,430	2,891	
（ 株 主 資 本 ）	(109,505)	(106,413)	(3,092)	
資 本 金	10,630	10,630	0	
資 本 剰 余 金	33,244	33,244	0	
利 益 剰 余 金	68,180	65,087	3,092	
自 己 株 式	▲2,548	▲2,548	▲0	
（その他包括利益累計額）	(815)	(1,016)	(▲200)	
少 数 株 主 持 分	1,093	1,699	▲605	

3. ＜ 連 結 ＞ キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		当第2四半期（累計）	前第2四半期（累計）	増 減	備 考
	税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	7,375	7,768	▲393	
	減 価 償 却 費	3,108	2,762	345	
	減 損 損 失	536	92	444	
	売 上 債 権 の 増 減 額（▲は増加）	▲8,451	▲5,626	▲2,824	
	た な 卸 資 産 の 増 減 額（▲は増加）	▲2,394	▲2,057	▲337	
	未 収 入 金 の 増 減 額（▲は増加）	▲4,640	▲2,084	▲2,555	
	仕 入 債 務 の 増 減 額（▲は減少）	32,080	15,494	16,586	
	未 払 消 費 税 等 の 増 減 額（▲は減少）	261	▲535	797	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲1,333	▲1,263	▲69	
	そ の 他	▲146	▲1,713	1,566	
営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー 計		26,396	12,837	13,558	
	有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲991	▲593	▲397	
	有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	1,371	522	849	
	無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲306	▲440	134	
	投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	▲134	▲396	261	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	0	1,807	▲1,807	
	短 期 貸 付 金 の 増 減 額（▲は増加）	▲1,687	801	▲2,489	
	長 期 貸 付 金 の 回 収 に よ る 収 入	1,802	39	1,763	
	そ の 他	▲191	179	▲370	
投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー 計		▲137	1,920	▲2,057	
	短 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	0	▲5,237	5,237	
	リ ー ス 債 務 の 返 済 に よ る 支 出	▲849	▲651	▲198	
	配 当 金 の 支 払 額	▲1,428	▲644	▲783	
	そ の 他	▲145	▲22	▲122	
財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー 計		▲2,424	▲6,556	4,132	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額（▲は減少）		23,834	8,201	15,633	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高		61,434	42,283	19,150	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 四 半 期 末 残 高		85,269	50,485	34,783	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2008年度（1～6月）		2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	09/08	10/09	11/10	12/11
売 上 高	662,182	100	673,892	100	674,088	100	985,111	100	1,164,544	100	1.8	0.0	46.1	18.2
営 業 利 益	239	0.04	3,006	0.45	4,592	0.68	8,388	0.85	8,071	0.69	-	52.7	82.7	▲3.8
経 常 利 益	675	0.10	3,456	0.51	5,124	0.76	9,395	0.95	9,014	0.77	411.4	48.3	83.3	▲4.1
四 半 期 純 利 益	▲721	▲0.11	1,811	0.27	3,688	0.55	4,357	0.44	4,520	0.39	-	103.6	18.1	3.8
純 資 産	70,078	-	73,083	-	78,487	-	101,169	-	111,414	-	4.3	7.4	28.9	10.1
総 資 産	357,758	-	361,405	-	367,859	-	559,644	-	624,682	-	1.0	1.8	52.1	11.6
自 己 資 本 比 率	19.2%	-	19.9%	-	21.0%	-	17.8%	-	17.7%	-	0.7 P	1.1 P	▲3.2 P	▲0.1 P
1株当たり四半期純利益	▲16.73 円	-	42.14 円	-	85.82 円	-	88.84 円	-	79.12 円	-	58.87 円	43.68 円	3.02 円	▲9.72 円
1株当たり配当金	11.00 円	-	11.00 円	-	15.00 円	-	15.00 円	-	20.00 円	-	0.00 円	4.00 円	0.00 円	5.00 円
1株当たり純資産	1,589.84 円	-	1,670.43 円	-	1,795.54 円	-	1,741.00 円	-	1,930.67 円	-	80.59 円	125.11 円	▲54.54 円	189.67 円

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2008年度（12月期）		2009年度（12月期）		2010年度（3月期）		2011年度（3月期）		2012年度業績予想（3月期）		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	09/08	10/09	11/10	12/11
売 上 高	1,402,308	100	1,384,750	100	1,838,343	100	2,151,941	100	2,400,000	100	▲1.3	32.8	17.1	11.5
営 業 利 益	7,452	0.53	10,383	0.75	14,451	0.79	18,196	0.85	19,500	0.81	39.3	39.2	25.9	7.2
経 常 利 益	8,276	0.59	11,052	0.80	15,681	0.85	19,795	0.92	21,000	0.88	33.5	41.9	26.2	6.1
当 期 純 利 益	3,525	0.25	4,741	0.34	7,162	0.39	12,282	0.57	11,000	0.46	34.5	51.1	71.5	▲10.4
純 資 産	72,064	-	75,640	-	81,070	-	109,129	-	-	-	5.0	7.2	34.6	-
総 資 産	426,426	-	426,291	-	375,732	-	589,384	-	-	-	▲0.0	▲11.9	56.9	-
自 己 資 本 比 率	16.6%	-	17.4%	-	21.2%	-	18.2%	-	-	-	0.8 P	3.8 P	▲3.0 P	-
1株当たり当期純利益	81.75 円	-	110.31 円	-	166.65 円	-	232.70 円	-	192.51 円	-	28.56 円	56.34 円	66.05 円	▲40.19 円
1株当たり配当金	22.00 円	-	30.00 円	-	30.00 円	-	40.00 円	-	40.00 円	-	8.00 円	0.00 円	10.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,646.29 円	-	1,728.62 円	-	1,857.72 円	-	1,880.07 円	-	-	-	82.33 円	129.10 円	22.35 円	-
R O E	5.0%	-	6.5%	-	9.3%	-	13.1%	-	9.9%	-	1.5 P	2.8 P	3.8 P	▲3.2 P

（注）2010年度は決算期変更（12月 ⇒ 3月）に伴い、15ヶ月の変則決算となっております。

5. < 連 結 > セグメント別業績

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高				営 業 利 益					
	2011年度 実績	2012年度 実績	増 減		2011年度 実績	2012年度 実績	増 減		売上高対比率（％）	
			12年/11年				12年/11年		2011年度 実績	2012年度 実績
			金額	率			金額	率		
加 工 食 品 事 業	370,818	382,079	11,261	3.04	3,198	2,791	▲407	▲12.72	0.86	0.73
低 温 食 品 事 業	346,753	448,856	102,103	29.45	4,668	5,573	905	19.39	1.35	1.24
酒 類 事 業	201,206	222,888	21,682	10.78	210	▲137	▲347	▲165.19	0.10	▲0.06
菓 子 事 業	65,227	109,519	44,292	67.90	220	▲430	▲651	▲295.01	0.34	▲0.39
計	984,005	1,163,345	179,340	18.23	8,298	7,798	▲500	▲6.03	0.84	0.67
そ の 他 ・ 調 整	1,106	1,199	92	8.39	90	272	182	202.46	-	-
連 結 計	985,111	1,164,544	179,433	18.21	8,388	8,071	▲317	▲3.79	0.85	0.69

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高				営 業 利 益					
	2011年度 実績	2012年度 予想	増 減		2011年度 実績	2012年度 予想	増 減		売上高対比率（％）	
			12年/11年				12年/11年		2011年度 実績	2012年度 予想
			金額	率			金額	率		
加 工 食 品 事 業	756,427	810,000	53,572	7.08	6,624	7,000	375	5.68	0.88	0.86
低 温 食 品 事 業	778,983	870,000	91,016	11.68	8,161	9,000	838	10.28	1.05	1.03
酒 類 事 業	418,090	460,000	41,909	10.02	552	0	▲552	▲100.00	0.13	0.00
菓 子 事 業	196,259	260,000	63,740	32.48	2,358	3,000	641	27.19	1.20	1.15
計	2,149,760	2,400,000	250,239	11.64	17,696	19,000	1,303	7.37	0.82	0.79
そ の 他 ・ 調 整	2,181	-	▲2,181	-	499	500	0	0.07	-	-
連 結 計	2,151,941	2,400,000	248,058	11.53	18,196	19,500	1,303	7.17	0.85	0.81

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度（1～6月）		2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		2009/2008 増減		2010/2009 増減		2011/2010 増減		2012/2011 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶 詰 類	11,599	1.8	11,211	1.7	10,893	1.6	12,596	1.3	13,630	1.2	▲388	▲3.4	▲318	▲2.8	1,703	15.6	1,034	8.2
調 味 料 類	92,206	13.9	94,227	14.0	92,757	13.7	113,874	11.6	121,397	10.4	2,021	2.2	▲1,470	▲1.6	21,116	22.8	7,523	6.6
麺・乾物類	67,238	10.2	69,785	10.3	67,230	10.0	73,015	7.4	73,006	6.3	2,546	3.8	▲2,554	▲3.7	5,784	8.6	▲8	▲0.0
嗜好品・飲料類	104,619	15.8	102,223	15.2	99,652	14.8	130,631	13.2	138,932	11.9	▲2,395	▲2.3	▲2,570	▲2.5	30,978	31.1	8,301	6.4
菓 子 類	25,747	3.9	25,180	3.7	25,682	3.8	68,800	7.0	113,456	9.7	▲567	▲2.2	502	2.0	43,117	167.9	44,656	64.9
冷凍・チルド類	147,924	22.3	173,539	25.8	178,733	26.5	333,179	33.8	429,440	36.9	25,615	17.3	5,193	3.0	154,446	86.4	96,260	28.9
酒 類	172,238	26.0	158,841	23.5	164,186	24.4	203,171	20.6	225,516	19.4	▲13,397	▲7.8	5,345	3.4	38,985	23.7	22,344	11.0
そ の 他	40,608	6.1	38,882	5.8	34,951	5.2	49,842	5.1	49,164	4.2	▲1,725	▲4.3	▲3,931	▲10.1	14,891	42.6	▲678	▲1.4
合 計	662,182	100.0	673,892	100.0	674,088	100.0	985,111	100.0	1,164,544	100.0	11,709	1.8	195	0.0	311,023	46.1	179,433	18.2

6. < 連 結 > 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度（1～6月）		2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		2009/2008 増減		2010/2009 増減		2011/2010 増減		2012/2011 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	64,567	9.7	57,372	8.5	55,331	8.2	79,389	8.0	110,684	9.5	▲7,194	▲11.1	▲2,040	▲3.6	24,057	43.5	31,295	39.4
G M S	63,205	9.6	67,653	10.0	79,498	11.8	88,985	9.0	87,617	7.5	4,448	7.0	11,844	17.5	9,487	11.9	▲1,367	▲1.5
S M	307,873	46.5	311,007	46.2	309,430	46.0	408,673	41.5	444,529	38.2	3,133	1.0	▲1,577	▲0.5	99,243	32.1	35,855	8.8
C V S	95,821	14.5	114,942	17.1	108,886	16.2	252,226	25.6	348,501	29.9	19,120	20.0	▲6,055	▲5.3	143,339	131.6	96,275	38.2
ドラッグストア	27,857	4.2	26,754	4.0	26,521	3.9	30,877	3.2	37,474	3.2	▲1,103	▲4.0	▲232	▲0.9	4,356	16.4	6,596	21.4
ユ ー ザ ー	27,906	4.2	26,500	3.9	27,041	4.0	29,769	3.0	31,206	2.7	▲1,405	▲5.0	540	2.0	2,727	10.1	1,436	4.8
そ の 他 直 販	61,330	9.2	57,462	8.5	56,421	8.3	80,699	8.2	88,078	7.6	▲3,867	▲6.3	▲1,041	▲1.8	24,277	43.0	7,379	9.1
（直販 計）	583,994	88.2	604,320	89.7	607,799	90.2	891,231	90.5	1,037,407	89.1	20,326	3.5	3,479	0.6	283,431	46.6	146,176	16.4
メーカー・他	13,621	2.1	12,199	1.8	10,956	1.6	14,491	1.5	16,452	1.4	▲1,421	▲10.4	▲1,242	▲10.2	3,534	32.3	1,961	13.5
合 計	662,182	100.0	673,892	100.0	674,088	100.0	985,111	100.0	1,164,544	100.0	11,709	1.8	195	0.0	311,023	46.1	179,433	18.2

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。
2. SMはスーパーマーケットであります。
3. CVSはコンビニエンスストアであります。
4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

7. < 連 結 > 設 備 投 資 他 推 移

1) 第2四半期(累計)

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度(1～6月)	2009年(1～6月)	2010年度(1～6月)	2011年度(4～9月)	2012年度(4～9月)	増 減 額			
						09/08	10/09	11/10	12/11
< 投資額 >									
設 備 投 資 額	738	(注1) 2,704	2,232	1,594	2,153	1,965	▲471	▲637	558
シ ス テ ム 開 発 等	587	407	441	660	526	▲180	34	219	▲133
計	1,326	3,111	2,673	2,255	2,679	1,784	▲437	▲418	424
当期発生新規リース総額	744	-	-	-	-	▲744	-	-	-
投資額計	2,070	3,111	2,673	2,255	2,679	1,040	▲437	▲418	424
< 償却額 >									
設 備 投 資	1,893	1,897	1,860	2,237	2,611	4	▲36	376	374
シ ス テ ム 開 発 等	360	423	405	522	622	63	▲17	116	99
計	2,253	2,320	2,266	2,760	3,233	67	▲54	493	473
当期支払リース料	1,430	(注2) 1,249	1,132	931	785	▲180	▲117	▲201	▲145
償却額計	3,683	3,570	3,399	3,691	4,019	▲112	▲171	292	327

2) 通 期

(注3)

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度(12月期)	2009年(12月期)	2010年度(3月期)	2011年度(3月期)	2012年度(3月期) 予想	増 減 額			
						09/08	10/09	11/10	12/11
< 投資額 >									
設 備 投 資 額	1,991	(注1) 4,461	5,206	3,688	4,534	2,469	744	▲1,517	845
シ ス テ ム 開 発 等	984	858	1,277	1,906	1,334	▲125	418	628	▲571
計	2,976	5,320	6,483	5,594	5,868	2,344	1,163	▲888	273
当期発生新規リース総額	1,612	-	-	-	-	▲1,612	-	-	-
投資額計	4,588	5,320	6,483	5,594	5,868	731	1,163	▲888	273
< 償却額 >									
設 備 投 資	3,873	3,993	5,105	4,884	4,991	120	1,111	▲220	106
シ ス テ ム 開 発 等	775	888	1,090	1,223	1,241	113	201	133	17
計	4,648	4,882	6,195	6,108	6,232	233	1,312	▲86	124
当期支払リース料	2,927	(注2) 2,497	2,555	2,088	1,335	▲430	57	▲466	▲752
償却額計	7,576	7,379	8,750	8,197	7,568	▲196	1,370	▲553	▲628

(注1) 2009年12月期からの「リース取引に関する会計基準」及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」を適用に伴い、設備投資額に「リース資産」を含めております。

(注2) 2009年12月期の当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。

(注3) 2010年度は決算期変更(12月 ⇒ 3月)に伴い15ヶ月の変則決算となっており、通期は15ヶ月分の投資額及び償却額となっております。